
19

Sternbergové
Abychom pochopili význam a vliv tohoto starobylého rodu, 
musíme se ponořit hlouběji do historie. Z celé plejády úspěš-
ných šternberských hrabat jsem vybrala jen několik, abych 
na jejich kariéře ukázala, jak byli nesmírně vzdělaní a pra-
covití.

Vydáte-li se z Prahy směrem na jih a dálnici D1 opustíte na 
výjezdu 41, dostanete se do městečka Divišov, které kdysi 
pro slavil samet a ve druhé polovině 20. století plochodráž-
ní motocykly Jawa. Za počátek Divišova se považuje panský 
dvorec, jež se rozrostl v místě tvrze, kterou založil kolem 
roku 1220 Diviš z Divišova. O rodu Divišovců existují zázna-
my již z 12. století, kolem roku 1130 byl první Diviš jedním 

Kašpar Maria Sternberg  

(1761–1838), přírodovědec, 

geolog a zakladatel 

paleobotaniky v Čechách.



20 21

hvězdu v modrém štítě a s touto hvězdou je spjato i rodové 
heslo: „Nikdy nezapadá (Nescit Occasum)“. Podle rodinné 
legendy pocházejí Sternbergové od Kašpara, jednoho ze tří 
bilblických králů, kteří se přišli do Betléma poklonit Ježíšovi. 
Tím vysvětlují betlémskou hvězdu ve svém erbu. 

Jméno Kašpar se u Sternbergů poměrně hojně používalo, jed-
ním z jeho nejznámějších nositelů byl Kašpar Maria Sternberg 
(1761– 1838), přírodovědec, geolog a zakladatel paleobotaniky 
v Čechách. Výraznou měrou se zasloužil o vznik Národního 
muzea, kterému daroval svoji knihovnu i své paleontologické 

z důvěrníků knížete Soběslava (vládl v letech 1125–1140). Zde-
slav, syn Diviše z Divišova, měl větší ambice než jeho otec, 
s tvrzí se nespokojil a na skále nad řekou Sázavou vystavěl 
v letech 1241–42 hrad, který nazval Sternberg. On a jeho po-
tomci začali používat jméno „ze Sternberga“. V něm spojili 
svůj znak hvězdu-Stern s horou-Berg čili hvězdná hora nebo 
hvězdný kopec.

Hrabata ze Sternbergu patří k nejstarším šlechtickým rodům 
v Čechách a na Moravě. Hraběcí titul získala rodina Sternber-
gů v roce 1661. Ve znaku mají zlatou osmihrotou betlémskou 

Sternebrgové mají ve znaku 

zlatou osmihrotou 

betlémskou hvězdu 

v modrém štítě a s touto 

hvězdou je spjato i rodové 

heslo Nikdy nezapadá.

Mezi rodová panství 

patřily i zámky Častolovice 

(na fotografii) a Zásmuky.




